

1. Identify the non-Congress minister of interim government that ruled the nation after independence : (1)
- (a) Rajkumari Amrit Kaur (b) Ram Manohar Lohia
(c) Dr. Ambedkar (d) Jagjivan Ram
2. Choose the leader of MNF from the following : (1)
- (a) Angami Zapu Phizo (b) Lal Denga
(c) Harchand Singh Longowal (d) Master Tara Singh
3. Name the leader of Awami League in (1)
- (a) Ziaur Rahman (b) Mujibur Rahman
(c) Zulfikar Ali Bhutto (d) H.M. Ershad
4. Which of the following is the year in which Soviet Union disintegrated ? (1)
- (a) 1989 (b) 1990
(c) 1991 (d) 1994
5. Expand UNFCCC. (1)
6. _____ and _____ were the leaders of USA and USSR during Cuban Missile Crisis. (2)
- (a) Nixon and Brezhnev
(b) Kennedy and Krushchev
(c) Stalin and Truman
(d) George Bush and Gorbachev

1. സ്വാതന്ത്ര്യനന്തരം രാജ്യത്തുണ്ടായ ഇടക്കാല ഗവൺമെന്റിലെ കോൺഗ്രസ്സുകാരനല്ലാത്ത മന്ത്രി (1)

(a) രാജ്കുമാരി അമൃത കൗർ	(b) റാം മനോഹർ ലോഹ്യ
(c) ഡോ. അംബേദ്കർ	(d) ജഗജീവൻ റാം

2. ചുവടെ തന്നിരിക്കുന്നതിൽ നിന്നും എം.എൻ.എഫ്. നേതാവിനെ തിരഞ്ഞെടുക്കുക : (1)

(a) അൻഗാമി സാഹു പിസോ	(b) ലാൽ ഡംഗ
(c) ഹർചന്ദ് സിംഗ് ലോംഗോവാൾ	(d) മാസ്റ്റർ താരാ സിംഗ്

3. ബംഗ്ലാദേശിലെ അവാമി ലീഗിന്റെ നേതാവ് (1)

(a) സിയവുർ റഹ്മാൻ	(b) മുജീബുർ റഹ്മാൻ
(c) സുൽഫിക്കർ അലി ഭുട്ടോ	(d) എച്ച്.എം. എർഷാദ്

4. ചുവടെ തന്നിരിക്കുന്നവയിൽ സോവിയറ്റ് യൂണിയൻ ശിഥിലീകൃതമായ വർഷം ? (1)

(a) 1989	(b) 1990
(c) 1991	(d) 1994

5. UNFCCC-യുടെ പൂർണ്ണരൂപം എഴുതുക. (1)

6. ക്യൂബൻ മിസൈൽ പ്രതിസന്ധി കാലത്ത് അമേരിക്കയുടേയും സോവിയറ്റ് യൂണിയന്റേയും നേതാക്കന്മാർ _____ ഉം _____ ഉം ആയിരുന്നു. (2)

(a) നിക്കിസണും ബ്രഷ്ണേവുവും	(b) കെന്നഡിയും ക്രൂഷ്ചേവുവും
(c) സ്റ്റാലിനും ട്രുമാനും	(d) ജോർജ്ജ് ബുഷും ഗോർബച്ചേവുവും

7. The First Gulf War is indicated in many terms like 'Video game war'. Write other two terms relating to this. (2)

8. Match the following : (3)

- (a) J.C. Kumarappa – Dairy Co-Operative Movement
- (b) P.C. Mahalanobis – Economy of Permanence
- (c) Amul – Rapid Industrialization

9. Properly arrange the listed facts on Bharatiya Kisan Union and Anti-Arrack Movement in the table given below : (4)

- (a) Guaranteed supply of electricity at reasonable rate
- (b) Gender equality
- (c) Most of the members belonged to a single community
- (d) Against domestic violence
- (e) Fund resources and activities were mobilized through its organisational networks
- (f) Adult literacy drive
- (g) Western UP and Haryana
- (h) Focused on sexual violence against women

Bharatiya Kisan Union	Anti-Arrack Movement

7. ഒന്നാം ഗൾഫ് യുദ്ധം 'വിഡിയോ ഗെയിം യുദ്ധം' എന്നതുപോലെ മറ്റ് പദങ്ങളിലും അറിയപ്പെട്ടു. അത്തരത്തിലുള്ള ഏതെങ്കിലും രണ്ടെണ്ണമെഴുതുക. (2)

8. ചേരുംപടി ചേർക്കുക : (3)

- (a) ജെ.സി. കുമാരപ്പ - ക്ഷിരോല്പാദക സഹകരണ പ്രസ്ഥാനം
- (b) പി.സി. മഹലനോബിസ് - സ്ഥിരതയുടെ സമ്പദ്ശാസ്ത്രം
- (c) അമൃൽ - സത്യര വ്യവസായവെട്ടുരണം

9. ഭാരതീയ കിസാൻ യൂണിയനേയും ചാരായ വിരുദ്ധ പ്രസ്ഥാനത്തേയും കുറിച്ചുള്ള ചില വസ്തുതകളാണ് ചുവടെ ചേർത്തിരിക്കുന്നത്. അവയെ താഴെ തന്നിരിക്കുന്ന പട്ടികയിൽ ശരിയായി ക്രമപ്പെടുത്തുക : (4)

- (a) വൈദ്യുതി ന്യായമായ നിരക്കിൽ ലഭ്യമാകുമെന്ന് ഉറപ്പുവരുത്തുക
- (b) ലിംഗ സമത്വം
- (c) അംഗങ്ങളിൽ ഭൂരിഭാഗവും ഒരേ സമുദായത്തിൽപ്പെട്ടവരായിരുന്നു
- (d) ഗാർഹിക പീഡനങ്ങൾക്കെതിരെ നിലക്കൊണ്ടു
- (e) പണം, വിഭവങ്ങൾ, പ്രവർത്തനങ്ങൾ എന്നിവയെല്ലാം സംഘടനാ സംവിധാനത്തിലൂടെയാണ് സമാഹരിച്ചത്
- (f) വയോജന വിദ്യാഭ്യാസ യജ്ഞം
- (g) പശ്ചിമ യു.പി.യിലും ഹരിയാനയിലും
- (h) സ്ത്രീകൾക്കെതിരെ നടക്കുന്ന ലൈംഗിക അതിക്രമങ്ങൾ ഉയർത്തിക്കാട്ടി

ഭാരതീയ കിസാൻ യൂണിയൻ	ചാരായ വിരുദ്ധ പ്രസ്ഥാനം

Answer all questions from 10 to 13. Each carries 3 scores.

(4 × 3 = 12)

10. Point out any three reasons which worked for the Congress dominance in the first three general elections.

11. Write any three consequences of Shock Therapy.

12. Find out any three elements of growing consensus appears to have emerged among most of the political parties in India.

13. Write any three economic impacts of globalization.

Answer any 4 questions from 14 to 18. Each carries 4 scores.

(4 × 4 = 16)

14. Point out two major outcomes of early years planning. Explain each of them in three or four sentences.

15. Examine the situations that led to the origin of Dalit Panthers and evaluate its activities as a movement of marginalized people for their constitutionally guaranteed rights and social justice.

16. Formulate your observation on Cold War. Examine the concept of deference which prevented the Cold War from developing into hot war.

10 മുതൽ 13 വരെയുള്ള എല്ലാ ചോദ്യങ്ങൾക്കും ഉത്തരമെഴുതുക. 3 സ്റ്റോർ വിതം.

(4 × 3 = 12)

10. ആദ്യത്തെ മൂന്ന് തെരഞ്ഞെടുപ്പുകളിലെ കോൺഗ്രസ്സ് മേധാവിത്വത്തിന് കാരണമായി പ്രവർത്തിച്ച ഏതെങ്കിലും മൂന്ന് കാരണങ്ങൾ ചൂണ്ടിക്കാണിക്കുക.
11. ആഘാത ചികിത്സയുടെ മൂന്ന് പ്രത്യാഘാതങ്ങൾ എഴുതുക.
12. ഇന്ത്യയിൽ രാഷ്ട്രീയ പാർട്ടികളിൽ വളർന്നുവരുന്ന സമവായത്തിന്റെ ഏതെങ്കിലും മൂന്ന് മേഖലകൾ കണ്ടെത്തുക.
13. ആഗോളീകരണത്തിന്റെ ഏതെങ്കിലും മൂന്ന് സാമ്പത്തിക പ്രത്യാഘാതങ്ങളെഴുതുക.

14 മുതൽ 18 വരെയുള്ള ചോദ്യങ്ങളിൽ ഏതെങ്കിലും 4 എണ്ണത്തിന് ഉത്തരമെഴുതുക.

4 സ്റ്റോർ വിതം.

(4 × 4 = 16)

14. ആദ്യകാല സാമ്പത്തിക ആസൂത്രണത്തിന്റെ പ്രധാനപ്പെട്ട രണ്ട് അനന്തരഫലങ്ങൾ ചൂണ്ടിക്കാണിക്കുക. ഓരോന്നിനെക്കുറിച്ചും മൂന്നോ നാലോ വാക്യത്തിൽ ഉത്തരമെഴുതുക.
15. പാർശ്വവൽക്കരിക്കപ്പെട്ട ജനങ്ങൾക്ക് ഭരണഘടന ഉറപ്പാക്കുന്ന അവകാശങ്ങൾക്കും സാമൂഹ്യനീതിക്കുമായി രൂപംകൊണ്ട സംഘടന എന്ന നിലയ്ക്ക് ദളിത് പന്തേഴ്സിന്റെ ഉത്ഭവവും പ്രവർത്തനങ്ങളും പരിശോധിക്കുക.
16. ശിതയുദ്ധത്തേക്കുറിച്ചുള്ള നിങ്ങളുടെ നിരീക്ഷണം തയ്യാറാക്കുക. സംഭിതരാക്കി നിർത്തൽ ശിതയുദ്ധത്തെ സായുധ യുദ്ധമാക്കി മാറ്റാതെ പ്രതിരോധിച്ചതെങ്ങനെ എന്ന് പരിശോധിക്കുക.

17. Evaluate structural hegemony imposed by us over the other nations.

18. What do you mean by global commons ? Write any three global commons. Write the three agreements made for the protection of global commons.

Write any 4 questions from 19 to 24. Each carries 5 scores.

(4 × 5 = 20)

19. Examine the factors which developed into the accession of Hyderabad and merging of Manipur into Indian Union.
20. Examine the incidents and circumstances that led to the split in the Congress in 1967.
21. The special status of Jammu and Kashmir and Article 370 is a matter of external and internal dispute. Write any two features of Article 370. Discuss Jammu & Kashmir and Article 370 as a matter of external and internal dispute.
22. Write the name of principal organs of UN. Explain each in three or four sentences.
23. Discuss the threats of terrorism and health epidemics as new sources of security issues.
24. Discuss the attempts of political transformation in Nepal from monarchy to democracy.

17. അമേരിക്ക മറ്റ് രാജ്യങ്ങൾക്കുമേൽ പ്രയോഗിക്കുന്ന ഘടനാപരമായ ആധിപത്യം പരിശോധിക്കുക.

18. ആഗോള പൊതുസ്വത്ത് എന്നതുകൊണ്ട് എന്താണ് അർത്ഥമാക്കുന്നത്? ഏതെങ്കിലും മൂന്ന് ആഗോള പൊതുസ്വത്തിന്റെ പേരെഴുതുക. ആഗോള പൊതുസ്വത്ത് സംരക്ഷിക്കുന്നതിനായി ഉണ്ടാക്കിയ മൂന്ന് കരാറുകൾ ഏതെല്ലാം?

19 മുതൽ 24 വരെയുള്ള ചോദ്യങ്ങളിൽ ഏതെങ്കിലും 4 എണ്ണത്തിന് ഉത്തരമെഴുതുക. 5 സ്കോർ വീതം. (4 × 5 = 20)

19. ഹൈദരാബാദ് ഇന്ത്യൻ യൂണിയനിൽ കൂട്ടിച്ചേർത്തതിനു പിന്നിലും മണിപ്പൂർ ഇന്ത്യൻ യൂണിയനിൽ ലയിക്കുകയും ചെയ്തതിലേക്ക് നയിച്ച വസ്തുതകൾ പരിശോധിക്കുക.

20. കോൺഗ്രസ്സ് 1967-ൽ പിളരാനുണ്ടായ സംഭവങ്ങളും സാഹചര്യങ്ങളും പരിശോധിക്കുക.

21. ഭരണഘടനയുടെ അനുച്ഛേദം 370 ജമ്മു കാശ്മീരിന് നല്കുന്ന പ്രത്യേക പദവി ആന്തരികവുമായ തർക്കങ്ങൾക്ക് കാരണമായിട്ടുണ്ട്. അനുച്ഛേദം 370-ന്റെ ഏതെങ്കിലും രണ്ട് സവിശേഷതകൾ എഴുതുക. അനുച്ഛേദം 370-ഉം ജമ്മു കാശ്മീരും ബാഹ്യവും ആന്തരികവുമായ തർക്കങ്ങൾക്ക് കാരണമാകുന്നതെങ്ങനെ എന്ന് ചർച്ച ചെയ്യുക.

22. UN-ന്റെ മുഖ്യ ഭരണ നിർവ്വഹണ ഘടകങ്ങളുടെ പേരെഴുതുക. ഓരോന്നിനെക്കുറിച്ചും മൂന്നോ നാലോ വാക്യത്തിൽ വിവരിക്കുക.

23. ഭീകരവാദവും പകർച്ചവ്യാധികളും പുതിയ സുരക്ഷാഭീഷണികളാകുന്നത് എങ്ങനെ എന്ന് ചർച്ച ചെയ്യുക.

24. രാജവാഴ്ചയിൽ നിന്ന് ജനാധിപത്യത്തിലേയ്ക്കുള്ള നേപ്പാളിലെ രാഷ്ട്രീയ പരിവർത്തനം ചർച്ച ചെയ്യുക.

Answer any 2 questions from 25 to 27. Each carries 8 scores.

(2 × 8 = 16)

25. Indo-Pak relations has certain elements of peace and very serious situations of conflicts and wars. Point out the elements of peace. Formulate your observation on conflict and wars.
26. Explain the reasons of the declaration of emergency in 1975. Discuss its consequences.
27. European Union is treated as an alternative power centre to US hegemony. Explain its formation. Evaluate its economic and military capacity and influential role in United Nations as an alternative power centre. Discuss its limitations.
-

25 മുതൽ 27 വരെയുള്ള ചോദ്യങ്ങളിൽ ഏതെങ്കിലും 2 എണ്ണത്തിന് ഉത്തരമെഴുതുക.

8 സ്കോർ വിതം.

(2 × 8 = 16)

25. ഇന്ത്യ-പാക് ബന്ധങ്ങൾക്ക് ചില സമാധാനപരമായ ഇടപെടലുകളുടേയും ഗുരുതരമായ തർക്കങ്ങളുടേയും യുദ്ധങ്ങളുടേയും മേഖലകളുണ്ട്. സമാധാനപരമായ ഇടപെടലുകൾ പുണ്ടിക്കാണിക്കുക. തർക്കങ്ങളേയും യുദ്ധങ്ങളേയും കുറിച്ചുള്ള നിരീക്ഷണം തയ്യാറാക്കുക.
26. 1975-ലെ അടിയന്തിരാവസ്ഥ പ്രഖ്യാപനത്തിന്റെ കാരണങ്ങൾ വിവരിക്കുക. അതിന്റെ പ്രത്യാഘാതങ്ങൾ ചർച്ച ചെയ്യുക.
27. യൂറോപ്യൻ യൂണിയനെ അമേരിക്കൻ ആധിപത്യത്തിനെതിരായുള്ള ഒരു ബദൽ അധികാര കേന്ദ്രമായി പരിഗണിക്കുന്നു. യൂറോപ്യൻ യൂണിയന്റെ രൂപീകരണം വിവരിക്കുക. അതിന്റെ സാമ്പത്തികവും സൈനികവുമായ ശേഷിയും ഐക്യരാഷ്ട്ര സംഘടനയിലുള്ള സ്വാധീനപരമായ പങ്കും എങ്ങനെയാണ് അതിനെ ഒരു ബദൽ അധികാര കേന്ദ്രമാക്കുന്നതെന്ന് പരിശോധിക്കുക. അതിന്റെ പരിമിതികൾ ചർച്ച ചെയ്യുക.